内蒙古自治区人民政府办公厅
关于加强新建居住区配建养老服务设施和

无障碍设施工作的通知

内政办字〔2022〕44 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局：

为贯彻落实党中央、国务院关于积极应对人口老龄化、推进

养老服务业发展的决策部署，进一步加强新建居住区配套建设养

老服务设施和无障碍设施建设工作，经自治区人民政府同意，现

将有关事项通知如下。

一、明确建设标准和目标

各城镇要将养老服务设施（老年服务站、老年人日间照料中

心、嵌入式养老机构等）用房纳入新建居住区规划，与住房同步

规划、同步建设、同步验收、同步交付使用，自 2022 年起，全区

城镇新建居住区配套建设养老服务设施达标率达到 100%。新建居

住区按照每百户不少于 20 平方米建筑面积的标准配套建设养老

服务设施用房。2022 年度已完工但未达标的居住区，要通过补建、

购置、置换、腾退、租赁、改造等方式尽快配齐。分期开发的新

建居住区配建的养老服务设施用房要安排在首期，且不得拆分；

对于确实无法安排在首期的项目，配建的居住区养老服务设施用

房须在住宅总规模完成 50%之前同步建设完成。规模较小的新建

- 2 -

居住区可与周边居住地块统筹达标配建养老服务设施。

城镇新（改、扩）建道路、绿地广场、公共建筑、公共交通

设施、居住建筑、居住区等建设工程，要按照相关法规政策和标

准规范要求配套建设无障碍设施。无障碍设施工程要与主体工程

同步设计、同步施工、同步验收投入使用。新建的无障碍设施要

与周边的无障碍设施相衔接。到 2025 年，全区城镇道路无障碍设

施建设率、公共建筑无障碍设施建设率均达到 100%。

二、全面落实“四同步”要求

（一）同步规划。

1. 民政部门要组织编制本行政区域内养老服务设施专项规

划，做好与同级国土空间规划的衔接。自然资源部门负责将依法

批准的专项规划主要内容纳入控制性详细规划，叠加到国土空间

规划“一张图”严格执行。

2. 发展改革部门要将养老服务设施建设达标率纳入相关公

共服务规划或方案，依法依规履行建设项目立项、备案程序。

3. 新建居住区配建的养老服务设施要符合经批准的国土空

间详细规划（在国土空间规划过渡期内，须符合经批准的控制性

详细规划）、养老服务设施专项规划和社区服务体系建设规划，

按照《城市公共设施规划规范》《城镇老年人设施规划规范》《城

市居住区规划设计标准》等标准要求规划布局。

4. 自然资源部门在出具新建居住区项目用地规划条件时，要

根据国土空间详细规划（在国土空间规划过渡期内，应根据经批

- 3 -

准的控制性详细规划）同步提出配建养老服务设施的相关要求。

在拟定国有建设用地使用权出让方案时，将民政部门对配建居住

区养老服务设施的具体建设意见和建成后交付使用要求作为土

地供应的前提条件，纳入出让公告和出让须知，同时写入《国有

建设用地使用权出让合同》并予以执行。

5. 开发建设单位委托规划设计时，要按照相关法规政策和标

准规范执行，并在规划设计图纸上标注居住区养老服务设施用房

的具体位置和建筑面积。在新建居住区修建性详细规划或建设工

程规划设计方案审查时，自然资源、民政部门要核查养老服务设

施是否符合规划条件，对不符合规划条件的建设工程规划设计方

案不得通过审查。

6. 因特殊情况需要调整配建居住区养老服务设施规划设计

方案的，自然资源部门在审定变更时要征求民政部门的意见。未

经自然资源、民政部门同意，开发建设单位不得擅自变更规划许

可内容。

（二）同步建设。

1. 自然资源部门在办理建设工程规划许可时，对新建居住区

配建养老服务设施不符合建设工程规划设计方案和国家有关标

准规范要求的，不予颁发许可证。

2. 新建居住区配建养老服务设施，开发建设单位应当要求设

计单位根据居住区建设工程规划设计方案确定的配建类型和要

求，严格按照《老年人照料设施建筑设计标准》《社区老年人日

- 4 -

间照料中心建设标准》《无障碍设计规范》等有关标准规范，编

制施工图设计文件；在编制城镇新（改、扩）建工程施工图设计

文件时，设计单位要将无障碍设施设计作为重要内容之一，严格

按照《无障碍设计规范》《建筑与市政工程无障碍通用规范》等

标准规范进行设计。

3. 施工图审查机构在审查施工图设计文件时要严格把关，对

新建居住区配建养老服务设施、建设工程无障碍设施配置不符合

建设工程规划设计方案和国家有关标准规范的施工图，不得通过

审查。

4. 住房城乡建设（行政审批）部门在办理新建居住区建设项

目施工许可时，要严格审核包括配套养老服务设施、无障碍设施

在内的施工图设计文件审查合格书，对没有按照规划配套设计的，

依法不予审核通过。

5. 施工单位要按照审查合格的施工图设计文件和相关工程

建设标准进行施工，并对施工质量负责。工程监理单位要按照审

查合格的施工图设计文件和相关工程建设标准，对施工质量实施

监理，并对施工质量承担监理责任。

6. 开发建设单位不得擅自变更居住区养老服务设施设计和

建设工程无障碍设施设计内容。因特殊情况需要变更配建居住区

养老服务设施设计或建设工程无障碍设施设计的，要经原审查部

门审核同意。

（三）同步竣工验收。

https://www.waizi.org.cn/bz/76489.html

- 5 -

1. 竣工验收阶段，开发建设单位要将新建居住区配建养老服

务设施、建设工程无障碍设施纳入工程验收范围，与建设项目同

步验收。配建的养老服务设施用房要墙体四白落地，水泥地面平

整，门窗、厕所、水电气暖、无障碍等设施齐全，达到简单装修

即可使用的标准。

2. 自然资源部门要会同民政部门对养老服务设施配建情况

进行规划核实，对未按规划要求配建养老服务设施的新建居住区

项目，不予通过规划核实。

3. 未按规划要求配建养老服务设施、不能同步交付使用的新

建居住区项目，以及建设工程无障碍设施未依据审查合格的施工

图设计文件和《无障碍设施施工验收及维护规范》等相关工程建

设标准施工的建设项目，住房城乡建设部门依法不予办理竣工验

收备案。

（四）同步交付使用。

1. 养老服务设施作为居住区配建的公共服务配套用房，由开

发建设单位无偿交付当地民政部门用于养老服务。开发建设单位

在申请办理国有建设用地使用权及房屋所有权首次登记时，当地

民政部门可一并申请居住区养老服务设施用房不动产登记。

2. 新建居住区项目验收合格后，要按照国有建设用地使用权

出让合同约定向项目所在地民政部门办理交付手续，签订居住区

养老服务设施用房交付协议书并于 30 日内完成交付工作。

3. 对已交付的养老服务设施用房运维由民政部门负责并履

- 6 -

行监管职责，不得转让、抵押或挪作他用。

三、加强组织保障

（一）完善工作机制。按照“自治区抓统筹、盟市负总责、

旗县（市、区）抓落实”原则，自治区、盟市、旗县（市、区）

分别建立由住房城乡建设、发展改革、自然资源、民政、残联等

相关部门参加的联席会议制度，负责统筹新建居住区配建养老服

务设施及建设工程无障碍设施建设工作。联席会议办公室设在住

房城乡建设部门，负责联席会议日常工作，协调有关部门落实落

细各项任务。

（二）强化政策支持。各盟行政公署、市人民政府，各旗县

（市、区）人民政府要切实履行属地管理责任，及时落实税费减

免政策，在财政政策倾斜、基建投资、福利彩票公益金投入等方

面制定出台具体支持政策，调动企业积极性和主动性，确保新建

居住区配建养老服务设施全覆盖。

（三）严格目标考核。新建居住区配建养老服务设施达标率

作为应对人口老龄化能力评价的约束性指标之一，已纳入各盟行

政公署、市人民政府应对人口老龄化实绩目标考核内容。各盟市

要加大日常监控和年终考核力度，推动配建养老服务设施 100%

达标。

（四）加强督促检查。各地区要按照全覆盖、无遗漏要求，

依据《中华人民共和国老年人权益保障法》《内蒙古自治区养老

服务条例》《内蒙古自治区无障碍环境建设办法》等法律法规有

- 7 -

关规定，加大对新建居住区配建养老服务设施和建设项目配建无

障碍设施的监督检查力度。自治区将适时开展实地督查。

各盟市住房城乡建设部门要在本通知下发当月起，每月 28 日

前将当月统计表（见附件 1、2）报送自治区住房城乡建设厅。自

治区将适时对各盟市指标数据进行通报。

联 系 人：郭 宝

联系电话：（0471）6965662

附件：1. ××盟市新建居住区配建养老服务设施情况统计表

2. ××盟市建设工程无障碍设施建设情况统计表

2022 年 5 月 9 日

（此件公开发布）

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区

高级人民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

	内政办字〔2022〕44号
	（此件公开发布）